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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia ido isamoczynnego regulowania na¬
chylenia skrzydeł śmigła przestawnego
za pomocą elektrycznego źródła prądu,
uzależnionego od liczby obrotów śmi¬
gła.

Urządzenia dlo przestawiania nachyle¬
nia skrzydeł śmigła, w których napięcie prą¬
du, wytworzonego przez źródło prądu, uza¬
leżnione od liczby obrotów śmigła, działa
na łącznik napięciowy w zależności od licz¬
by obrotów śmigła, a mianowicie w stosun¬
ku prawie proporcjonalnym do tej liczby,
który to łącznik napięciowy powoduje prze¬
stawienie skrzydeł śmigła, są znane. W tego
rodzaju urządzeniach liczba obrotów śmi¬
gła zostaje ustalona względnie nastawiona
niezależnie od stanu lotu i położenia dźwig¬
ni sterowniczej silnika (dźwigni do gazu)

za pomocą ręcznie uruchomianej dźwigni,
napinającej mniej lub więcej silnie spręży¬
nę nastawną tak, że z jednej strony prąd
dla elektrycznego narządu nastawczego zo¬
staje rozrządzany na skutek napięcia isprę-
żyny, z drugiej; zaś strony — na skutek
działania elektromagnesu* Narządem ma-
stawczym może być hamulec elektromagne¬
tyczny albo hamulec uruchomiany prądem
wirowym, albo też podobnie działająca
przekładnia* Jako narząd nastawszy może
też służyć silnik elektryczny, umieszczony
przy samym śmigle albo przy osłonie silni¬
ka samolotu lub pojazdu* W stosunku do
znanych tego rodzaju urządzeń samoczyn¬
ne urządzenie regulujące według niniejsze¬
go wynalaizku wyróżnia się tym, że nasta¬
wienie pożądanej liczby obrotów nie jest
bynajmniej uzależnione np. od mniej, lub



więcej cilnegOriiapięcia sprężyny, natomiast
prąd, wytwarzamy przez źródło prądu, jest
doprowadzany do jednego lub więcej łącz¬
ników napięciocwych poprzez nastawny o-
pornik miarodajny dla nachylenia skrzydeł
śmigła, które to łączniki napięciowe roz¬
rządzają w-pożądanym kierunku z innego

< źródła prąj4ta prąfc| dla właściwego narządu
i*,/.« n#&awczQgM^popirzez łączniki elektroma-

'gnesowe lub podobne.
Urządzenie według niniejszego wyna¬

lazku nie tylkoj pozwala ominąć zastoso¬
wanie małej i czułej sprężyny, zresztą bar¬
dzo niepewnej i ponadto o bardzo ograni¬
czonej zdolności nastawiania, leciz umożli¬
wia także bardziej niezawodne i dokładne
nastawianie i regulowanie nachylenia
skrzydeł śmigła. Ponadto urządzenie we¬
dług niniejszego wynalazku chroni całko¬
wicie od nieumiejętnej obsługi, gdyż wszy¬
stkie obwody prądu są w pewnej mierze
między sobą zależne i poza tym mogą być
kierowane poprzez znany łącznik bezpiecz¬
nikowy. Prócz tego urządzenie obsługujące
może być uproszczone na skutek możliwo¬
ści dogodnego sprzęgania dźwigni sterow¬
niczej silnika samolotu lub pojazdu (dźwi¬
gni do gazu) ż urządzeniem nastawnym o-
poru lub oporów oraz dokonania równocze¬
śnie za pomocą dźwigni gazowej w jej koń¬
cowych położeniach przełączeń, dołączeń
lub odłączeń pojedynczych obwodów prą¬
du. W zasadniczym urządzeniu według ni¬
niejszego wynalazku istnieją w ogóle moż¬
liwości prostej i niezawodnej obsługi urzą¬
dzenia nastawnego, które nie wszystkie mo¬
gą być wyczerpująco! omówione w umiesz¬
czonym poniżej przykładzie łączenia. Przy
tym całe urządzenie regulujące może być
umieszczone w postaci małego zamkniętego
przyrządu w każdym odpowiednim miejscu
w samolocie lub pojeździe.

Przedmiot wynalazku niniejszego jest
uwidoczniony schematycznie tytułem przy¬
kładu na rysunku, przy czym przyjęto, że
urządzenie działa pełnym gazem, t. j. że

dźwignia 67 do> gazu jest doprowadzona do
swego położenia krańcowego.

W niniejszym przykładzie wykonania
narząd nastawczy, działający na skrzydła
śmigła 1 względnie jego przekładnię 2 sta¬
nowi lewo- i prawoobrotowy silnik elek¬
tryczny 4, przenoszący potrzebne ruchy
przestawcze na przekładnię 2 za pomocą
giętkiego wału 3. Silnik elektryczny jest
zaisilany prądem np. z akumulatora 13 po¬
przez główne przewody 7, 8 oraz 9, 10 i
11, 12, a [mianowicie tak, że przewód 9, 10
powoduje obracanie się silnika w kierunku
zwiększania nachylenia skrzydeł śmigła, t.
j. obniżania liczby obrotów śmigła, nato¬
miast przewód 11, 12 — obracania się sil¬
nika w kierunku zmniejszania nachylenia,
t. j. powięksizania liczby obrotów śipigła.
Te obwody prądu są przeprowadzane po¬
przez znany łącznik końcowy 6, ogranicza¬
jący nachylenie śmigła w granicach między
położeniem startowym, a położeniem dla
lotu szybowego, który to łącznik końcowy
w niniejszym przykładzie wykonania jest
dołączony do narządu nastawnego 2 za po¬
mocą giętkiego wału 5.

W urządzeniu według niniejszego przy¬
kładu wykonania można odróżnić cztery
obwody prądu, które mogą być zamykane
po części w miarę samoczynnego regulowa¬
nia, po części zaś za pomocą obsługi ręcz¬
nej, a mianowicie odróżnia się:

1) główny oibwód, w którym prąd pły¬
nie od akumulatora 13 poprzez przewód 7,
8 silnika elektrycznego, poprzez przewód
9, 10, 20 łącznika bezpiecznikowego, po¬
przez miejsce odgałęzienia 21, poprzez
kontakty 24, 25, połączone za pomocą most¬
ku 22 łącznika; elektromagnetycznego 23,
poprzez zaciski 26, 27 łącznika ręcznego
28 z powrotem dto zacisku akumulatorowe¬
go 29. Jak z tego wynika, ten obwód prą¬
du można zatmykać i otwierać za pomocą
ręcznej dźwigni łącznikowej 30, co odpo¬
wiada ręcznemu nastawieniu na powiększe¬
nie nachylenia śmigła;
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2) główny obwód, w którym prąd pły¬
nie od akumulatora 13 poprzez zaciski 8,
11 silnika elektrycznego, poprzez przewód
12, 18 łącznika bezpiecznikowego, poprzez
mostek 31 łącznika elektromagnetycznego
32, poprzez kontakty 33, 34, poprzez zaci¬
ski 35, 27 łącznika ręcznego z powrotem do
zacisku 29 akumulatora; a więc i ten obwód
prądu można, zamykać i otwierać za pomo¬
cą łącznika! ręcznego 30, a w przeciwień¬
stwie doi popirzedtnio wymienionego obwodu
prądu służy on doi zmniejszenia nachyle¬
nia śmigła, co' odpowiada zwiększeniu się
jego liczby obrotów;

3) główny obwód prądu, jak wyszcze¬
gólniony pod pozycją 1, w którym zamiaist
poprzez łącznik ręczny 28, prąd płynie po¬
przez kontakty 36, 37 poprzez mostek 31
łącznika elektromagnetycznego 32 i złącze
38 z powrotem do zacisku 29. W uwidocz¬
nionym schemacie ten obwód prądu jest
jednakże przerwany między zaciskami 36,
37 i może być zamknięty przez mostek 31
łącznika 32; w danym przypadku służy
również do powiększania nachylenia śmi¬
gła, t. j. do zmniejszania liczby obrotów
śmigła;

4) główny obwód prądu, jak już wy¬
szczególniono pod pozycją 2, w którym je¬
dnak zamiast poprzez łącznik ręczny 28
prąd płynie poprzez odgałęzienie 39 i kon¬
takty 40, 41 mostku 22 łącznika elektroma¬
gnetycznego 23 i następnie odgałęzienie 38
do zacisku 29; w podanym schematycznym
przykładzie także i ten obwód prądu jest
przerwany między zaciskami 40 i 41 i słu¬
ży do zmniejszania nachylenia śmigła,
czyli do powiększania liczby obrotów śmi¬
gła.

Z tego schematu połączeń wynika, że
ręcznie dbkonanie zmiany nachylenia śmi¬
gła jest możliwe tylko wtedy, gdy mostki
22 i 31 łączników elektromagnetycznych
23, 32 łączą zaciski 24 i 25 względnie 33 i
34 to jest gdy w cewkach 23, 32 prądu nie
ma, W przeciwnym razie te główne obwo¬

dy prądu przestawiają śmigło tylko wów¬
czas, gdy mosftki 22 i 31 pod wpływem
działania elektromagnesów 23 i 32 łączą
kontakty 40 i 41 względnie 36 i 37 w kie¬
runku przeciwnym do działania sprężyn 42
względnie 43. Łącznik elektromagnetyczny
32 będzie uruchomiony tylko wówczas, gdy
obwód prądu od zacisku 7 przebiega po¬
przez łączniki napięciowo-dźwigniowe 44,
46 i ich kontakty 45 względnie 47. Podob¬
nie uruchomiony zostaje łącznik elektro¬
magnetyczny 23 tylko wtedy, gdy prąd! mo¬
że płynąć w obwodzie od zacisku 7 poprzez
łącznik napięciowy 44 i kontakt 48 oraz
poprzez sprężynowy kontakt 49, 50 z po¬
wrotem do zacisku 29 akumulatora. Wy¬
mienione powyżej łączniki napięciowe zo¬
stają więc uruchomiane z jednej strony na
skutek działania ich sprężyny 51 względ¬
nie 52, z drugiej zaś strony na skutek dzia¬
łania ich cewki elektromagnetycznej 53
względnie 54.

Do wzbudzania elektromagnesów 55 i
56 służy prądniczka 57 zależna, co do swej
liczby obrotów, a więc także co do swego
napięcia, od liczby obrotów silnika łub śmi¬
gła, przy czym według wynalazku przewo¬
dy 58, 59 względnie 60 i 61, 62 obejmują
opór suwakowy 63. Przewody boczne dla
cewki 53, odgałęzione od kontaktu 59, prze¬
prowadzają prąd1 poprzez sprężynowy łą¬
cznik 65 z powrotem bezpośrednio do prąd-
niczki 57 poprzez kontakt 70, bądź też po¬
średnio poprzez kontakt 64, poprzez cewkę
54 dla napięciowego łącznika kontaktu
sprężynowego 46 połączenie 60 i 59. Ten
ostatni obwód będzie jednak zamknięty
tylko wtedy, gdy dźwignia 67 do obsługi¬
wania silnika znajdzie się na tak zwanym
pełnym gazie, tak że swoim występem 68,
wbrew działaniu sprężyny 69, dociska łą¬
cznik 65 do kontaktu 64.

Gdy dźwignia 67 do sterowania gazu
zostaje nieco cofnięta, wówczas prąd, pły¬
nący z prądniczki 57 poprzez cewkę elek¬
tromagnesu 53, zostaje bezpo&redmio za*
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mfcnięty przez kontakt 70, a więc z ponii-
nięciem oporu suwakowego 63. W niniej¬
szym schemacie obie cewki elektromagne-
sów 53, 54 są jedinak łączone poprzez opór
suwakofwy. Aby łączniki elektromagnetycz-
Be 53 i 54 działały wbrew siłom sprężyn
51, 52, jest więc potrzebne stosunkowo du¬
że napięcie, aj więc wysoka liczba obrotów
prądnicy 57. Urządzenie regulujące jest
tym samym nastawione na wysoką liczbę
obrotów, a mianowicie w położeniu pełne¬
go gazu silnika samolotu lub pojazdu. Je¬
śli pirzy tym liczbai obrotów śmigła się ob¬
niży, to iznadzy, jeśli liczba obrotów silnika
nie osiągnie liczby obrotów, nasitawionej w
oporze suwakowym 63, wówczas obwód
prądu dlai łącznika elektromagnetycznego
23 zoistaje zamknięty przez kontakt 44 i 48;
mostek 22 zostaje podniesiony tak, że łą¬
czy kontakty 40, 41, dzięki czemu obwód
prądu1 dlaJ silnika 4 jest utworzony przez
przewód 11, 12, 18, 39, to jest nachylenie
śmigła zostaje zmniejszone, a jegoi liczba
obrotów się powiększa, a mianowicie tak
długo, aż działanie elektromagnesu 53
ztoów wystarczy do zniesienia połączenia
między punktami 44, 48. W tej samej chwi¬
li mostek 22 opada z powrotem na kontak¬
ty 24, 25 i uprzednio zamknięty obwód
prądu zostaje przerwany, a tym samym u-
staje dalsze przestawianie śmigłai. Śmigło
obraca się więc z liczbą obrotów nastawio¬
ną na oporze 63. Jeśli z jakichkolwiek: po¬
wodów liczba! obrotów śmigła, a tym sa¬
mym i napięcie prądniczki 57 wzrośnie, to
cewki 53, 54 łącznika elektromagnetyczine-
go 55 i 56 przyciągają obydwa kontakty
sprężynowe 44, 46, a obwód prądu, biegną¬
cy poprzez łącznik elektromagnetyczny 32,
zostaje zamkinięty poprzez kontakty 45 i
47. Mostek 31 podniesiony tworzy połącze¬
nie między kontaktami 36 i 37, dzięki cze¬
mu silnik przestawczy 4 swym obwodem
prądu 9, 19, 20, 21 jest obecnie nastawiony
na powiększanie nachylenia śmigła*, to- jest
na zmniejsMmie liczby obrotów.

Gdy śmigło obraca się z nastawioną li¬
czbą obrotów, to jak z powyższego wynika,
kontakt sprężynowy 44 wykonywa między
kontaktami 45 i 48 ruchy wahadła, podczas
gdy kontakt sprężynowy 46 zależnie od na¬
stawienia, ewentualnie za pomocą małego
oporu regulującego, reaguje na mniej lub
więcej wczesne wzbudzenie. Jest rzeczą o-
czywistą, że przesunięcie guzika 71, to jest
nastawianie oporu 63, na każdą pożądaną
liczbę obrotów śmigła może być też doko¬
nane podczas lotu.

Dalszą cechą wynalazku jest połącze¬
nie dźwigni db włączania silnika (dźwignia
67) z łącznikiem 65, współdziałającym z
kontaktem ^64 względnie 70. Jeśli nastąpi
lekkie dławienie silnika, to powstaje połą¬
czenie łącznika 65 z kontaktem 70. Łącznik
napięciowy 54 jest zasilany prądem po¬
przez nastawiony opór 63, po-dczas gdy
łącznik napięciowy 53 jest połączony bez¬
pośrednio! z prądniczką 57 bez żadnego o-
poru pośredniegoi (albo też ewentualnie po¬
przez mały nastawny opór regulujący).
Łącznik napięciowy 53 reaguje więc już na
małe napięcia, to jest łącznik ten jest na¬
stawiony na małą liczbę obrotów. Regulo¬
wanie przez tę małą liczbę obrotów może
jednak nastąpić tylko poprzez łącznik ele¬
ktromagnetyczny 23, to jest tak, że nasta¬
wiona mała liczba obrotów nie może być
niższa, podczas gdy powiększenie się licz¬
by obrotów jest zupełnie możliwe, gdyż
prąd płynący poprzez łącznik elektroma¬
gnetyczny 32 musi być jeszcze przeprowa¬
dzany także poprzez łącznik sprężynowy
46 i kontakt 47. Ten ostatni działa jedlnak
dopiero wtedy, gdy liczba obrotów jest
wyższa odpowiednio do włączonego oporu
regulującego 63. Tym samym liczba obro¬
tów silnika może się zmieniać w szerokich
granicach bez współdziałania regulacji sa¬
moczynnej. Dopiero gdy liczba obrotów o-
padnie lub zwiększy się poza naistaJwione
granice, zaczyna działać regulacja sanflo-
czynna. Te granice można oczywiście usta-
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lić przez odpowiednie opory suwakowe lub
podobne, ewentualnie za pomocą ustalo¬
nych podziałek. Pokazany na rystimku
schemat uwidocznia tę możliwość zmiany
dla górnej licfcby obrotów. W grafikach te¬
go dużego zasięgu liczby obrotów, tak u-
trzymywanego przez regulację samoczyn¬
ną, urządzenie regulujące jest więc co pra¬
wda wyłączone, zaczyna jednak natych¬
miast działać, skoro zależnie od nastawie¬
nia dopuszczalna najwyższa lub najniższa
liczba obrotów zostanie przekroczona. Na
ogół jednak granic tych nie przekracza się
przy zmianach liczby obrotów na skutek
zmian szybkości lotu samolotu, wyjąwszy
podczas lotu nurkowego lub przy zastoso¬
waniu silników kompresorowych. Opisane
urządzenie jest ważne zwłaszcza dla lotu
nurkowego. Przy przejściu do lotu nurko¬
wego, a więc przy dławieniu silnika, winna
być najpierw obniżona liczba obrotów śmi-
głai, a w żadnym ratzie nachylenie śmigła.
Aby poza tym przy wzrastającej szybkości
lotu nutrkbwego opanować znacznie szybsze
nadrabianie liczby obrotów normalnymi
małymi szybkościami, przestawnymi pod
względem nieprzekraczania dopuszczalnej
najwyższej liczby obrotów, można, jak już
wyżej nadmieniono, nastawić liczbę obro¬
tów niżej za pomocą oporniki suwakowe¬
go, a mianowicie tak, aby pomimo przekro¬
czenia liczby obrotów regulowanej, w tym
nadzwyczajnym przypadku najwyższa do¬
puszczalna liczba obrotów nie zoistała prze¬
kroczona.

Na odWrót można oczywiście przy
przejściu z lotu nurkowego do lotu w górę
nastawić dolną granicę liczby obrotów od¬
powiednio nieco wyżej. Dla niektórych
stanów lotu można to oczywiście przepro¬
wadzić także za pomocą uprzednio nasta¬
wionych oporników, a mianowicie w sposób
dogodny przez urządzenie łączników, któ¬
re przez nastawienie na położenie lotu po¬
ziomego lub na położenie lotu nurkowego
uruchomiają odpowiedni łącznik. W grani¬

tach tak ogranicaowego dużego zakresu li¬
czby obrotów jest więc możliwe ręczne
przestawianie, które w niektórych przypada
kach możfe być bardzo pożądane. Aby przy
tym wykluczyć fałszywe nastawienie, a
więc aby uniknąć przekroczenia dopusz¬
czalnej najwyższej względnie najniższej
liczby obrotów, prąd główny jest prowa¬
dzony od łącznika elektromagnetycznego
23 poprzez łącznik ręczny 28. Gdyby np.
śmigło, obracające się z pewną określoną
liczbą obrotów w granicach dużego zakre¬
su liczby obrotów, było nastawiane na ma¬
łe nachylenie, to do silnika przestaWczego
-byłby doprowadzany prąd poprzez kon¬
takt 34, poprzez mostek 31 i poprzez kon¬
takt 33 i liczba obrotów zwiększałaby się
tak długo, dbpóki łączniki sprężynowe 44
i 46 nie uruchomiłyby łącznika magnetycz¬
nego 32; przez to mostek 31 zostałby pod^
niesiony, a tym saimym zostałoby przerwa¬
ne przestawienie ręczne. Tak samo przy
nastawianiu na duże nachylenie poprzez
kontakty 25, 24 i mostek 22 liczba] obrotów
zmniejszałaby się tylko tak długo, dopóki
łącznik! sprężynowy 44 nie począłby dzia¬
łać odpowiednio do nastawionej liczby ob¬
rotów i nie uruchomiłby łącznika magne¬
tycznego 32 w sensie przerwania obwodu
prądu głównego. Właściwe działanie jest
więc i w każdym przypadku zapewnione.
Urządzenie regulujące według wynalazku
daje więc możliwości uskuteczniania naj¬
rozmaitszych działań względnie rozwiąza¬
nia różnych zadań w sposób prosty. Na
miejsce jednego regulowanego względnie
nastawnego oporu 63 można bez trudności
umieścić szeregowo lub równolegle kilka
takich oporów, a tak samo i większą ilość
łączników napięciowych, zależnie od pożą¬
danego wyniku. W końcu wskazuje się je¬
szcze pokrótce na możliwości przekrocze¬
nia w dół granicy liczby obrotów, jeśli zaj¬
dzie ku temu potrzeba. Dotyczy to zwłasz¬
cza lądowania przy całkowicie zdławionym
silniku. Dla tego przypadku przewidziany
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jest łącznik sprężynowy 49, 50, który jest
sprzężony z dźwignią 67 dla gazu tak, np.
za pomocą występu 68, aby dźwignia gaizo-
wa przy położeniu dla biegu jałowego o-
twierała równocześnie łącznik 49, 50. Sa¬
moczynnie przestawienie na małe nachyle¬
nie jest więc możliwe; liczba obrotów śmi¬
gła musi więc w tym przypadku obniżać się,
jak przy śrubie nieruchomej. Przestawienie
na położenie dla szybowania, zachodzące w
przypadku przerwy w działaniu silnika,
jest też możliwe tylko' wtedy, gdy dźwi¬
gnia gazowa znajduje się w położeniu dla
biegu jałowego, ponieważ przy tym na sku¬
tek wyłączenia łącznika magnetycznego 23,
kontakty 24, 25 pozostają połączone po¬
przez mostek 22. Na iskutek włączenia wy¬
łącznika granicznego> 6 unika się przesta¬
wienia śruby poza położenie dla szybowa¬
nia i poniżej położenia startowego. To o-
statnie jest ważne przede wszystkim w
związku z urządzeniem regulującym we¬
dług wynalazku przy położeniu dźwigni dla.
gazu nastawionej nie na bieg jałowy i przy
silniku bezczynnym, gdyż inaczej śmigło
byłoby stale obracane w sensie zmniejsze¬
nia nachylenia. Natomiast na skutek dzia¬
łania wyłącznika granicznego śmigło> może
się przestawić .najwyżej do położenia, star¬
towego, toi jest na najmniejsze potrzebne
nachylenie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego regu¬
lowania nachylenia skrzydeł śmigła prze¬
stawnego za pomocą elektrycznego źródła
prądu, zależnego' od liczby obrotów śmigła,

znamienne tym, że prąd, wytworzony przez
to źródło prądu {57), jest doprowadzany
do jednego lub do kilku łączników napię¬
ciowych {53, 54) poprzez nastawny opor¬
nik {63) odpowiedni dla nachylenia skrzy¬
deł śmigła, które to łączniki napięciowe po¬
przez łączniki elektromagnetyczne {23, 32)
w pożądanym kierunku rozrządzają inny
prąd, przeznaczony do uruchomiania wła¬
ściwego narządu przestawnego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że obwód prądu do urucho¬
miania narządu przestawnego (4), rozrzą¬
dzamy przez łączniki elektromagnetyczne
(23, 32), jest przeprowadzany poprzez zna¬
ne łączniki graniczne (6) dla krańcowych
położeń skrzydeł śmigła.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że obwód prądu, rozrzą¬
dzany przez łącznik elektromagnetyczny
(23, 32) jest prowadzony poprzez łącznik
ręczny (28).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że dźwignia, rozrządzająca
silnik, jest zaopatrzona w środki, powodu¬
jące w jej krańcowych położeniach równo¬
cześnie przełączenie lub włączenie lub wy¬
łączenie łączników napięciowych lulb elek¬
tromagnetycznych.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że urządzenie (63, 71) do
nastawiania opornika jest sprzężone z v
dźwignią (67), rozrządzającą silnik.

V e r e i n i g t e Deutsche
M e t a 11 w e r k e A. G.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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